
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

                                                                                                                  COPIA 
DELIBERA DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  43   Del  21-06-2019

Oggetto:ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL
26 MAGGIO E 9 GIUGNO 2019 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI
ELETTI ED EVENTUALI SURROGHE (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di giugno alle ore 18:00, presso la
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

SALIERNO MARIA AUSILIA P CIUCCHI UMBERTO P
MUGNAI GIULIA P NERI FILIPPO P
VIGNOLINI GIONATA P SIMONI CRISTINA P
CARDINALI ANDREA P NAIMI LORENZO OMAR P
ORPELLI LAURA P PITTORI SILVIO P
CECORO FEDERICO P ARCAMONE GIORGIA P
PICCHIONI DARIO P CIARI COSTANTINO P
FOSSATI SILVIA P GONNELLI ALESSANDRO P
GABBRIELLI FABIO P

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.

Assume la presidenza VIGNOLINI GIONATA in qualità di Consigliere anziano assistito dal
Segretario Generale CAPACCIOLI ALESSANDRA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

ORPELLI LAURA
NERI FILIPPO
PITTORI SILVIO

e invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Sono presenti tutti gli Assessori.
__________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione a firma del Segretario generale, D.ssa Alessandra
Capaccioli, in data 12.06.2019.

Richiamati:
l’articolo 41, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi, per·
il quale “nella prima seduta il Consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”;
il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III,·
Parte I del TUEL;
l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012, n. 235 rubricato “Incandidabilità alle·
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente
disciplina del TUEL);
l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica·
delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione.
il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di·
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n. 190”.

Premesso che in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019 ed al ballottaggio
del 9 giugno 2019, il giorno 11 giugno 2019 l’ufficio elettorale centrale ha provveduto all’atto
di proclamazione degli eletti, che risultano essere:

alla carica di Sindaco, la Sig.ra Giulia Mugnai;·
alla carica di Consigliere comunale, i Sigg.ri:·

NOME E COGNOME LISTA CIFRA INDIVIDUALE
Gionata Vignolini Partito Democratico 3814

Maria Ausilia Salierno Partito Democratico 3785

Laura Orpelli Partito Democratico 3717

Andrea Cardinali Partito Democratico 3702
Federico Cecoro Partito Democratico 3645
Dario Picchioni Partito Democratico 3639
Silvia Fossati Sì, con Figline e Incisa 695

Fabio Gabbrielli Per Figline Incisa 1323

Filippo Neri Figline e Incisa in Comune 854

Daniele Raspini candidato Sindaco liste civiche
Per Figline e Incisa, Figline e
Incisa in Comune, Idea Comune

Silvio Pittori candidato Sindaco coalizione
centrodestra composta da Lega
Salvini Premier, Forza Italia,
Crederci Insieme, Fratelli d’Italia,
Unione di Centro

Giorgia Arcamone Lega Salvini Premier 2537

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Costantino Ciari Lega Salvini Premier 2459
Alessandro Gonnelli Lega Salvini Premier 2452
Lorenzo Omar Naimi candidato Sindaco Movimento 5

Stelle
Cristina Simoni candidata Sindaco liste civiche

Salvare il Serristori, Cristina
Simoni Sindaco, Uniti per Simoni
Sindaco

Accertato che il sig. Daniele Raspini, in data 12/06/2019 con nota prot. 23846 ha accettato la
carica di Assessore del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Dato atto che, a norma dell’articolo 64, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei Comuni con
popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel caso in cui un Consigliere comunale assuma la
carica di Assessore nella rispettiva Giunta, lo stesso cessa dalla carica di Consigliere all’atto
di accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti nella stessa lista
di appartenenza.

Accertato che il primo dei non eletti nelle liste di appartenenza del candidato a Sindaco
Raspini Daniele è risultato il sig. Ciucchi Umberto – cifra individuale 1318 – Lista n. 14  Per
Figline e Incisa.

Richiamato l’articolo 31 del vigente Regolamento del Consiglio comunale, che testualmente
recita:
“1. Un Consigliere decade dalla carica al momento stesso in cui firma l'atto di accettazione
della nomina ad Assessore del Comune.
2. Nel caso in cui tale accettazione intervenga prima della seduta di insediamento del
Consiglio nel corso della quale è prevista la convalida degli eletti, il Consiglio non convalida
l'elezione di chi sia stato nominato Assessore e in sua vece convalida quel candidato della
medesima lista che risulti primo dei non eletti (...)”.

Richiamati:
il parere della I sezione Consiglio di Stato - Sezione Prima - n. 2755 del 13/07/2005;
il parere della I sezione Consiglio di Stato n. 6792 del 26/07/2005;
la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 13 settembre 2005
in tema di interpretazione dell’articolo 64 del D.Lgs. n. 267/2000, coerentemente con quanto
disposto dall’articolo 31 del vigente Regolamento del Consiglio comunale precedentemente
richiamato.

Datto atto che la nuova composizione del Consiglio comunale, a seguito del subentro del
Consigliere Ciucchi Umberto al posto di Raspini Daniele, risulta come di seguito riportata:

NOME E COGNOME LISTA CIFRA INDIVIDUALE
Gionata Vignolini Partito Democratico 3814

Maria Ausilia Salierno Partito Democratico 3785

Laura Orpelli Partito Democratico 3717

Andrea Cardinali Partito Democratico 3702
Federico Cecoro Partito Democratico 3645
Dario Picchioni Partito Democratico 3639
Silvia Fossati Sì, con Figline e Incisa 695

Fabio Gabbrielli Per Figline e Incisa 1323

Filippo Neri Figline e Incisa in Comune 854

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Ciucchi Umberto Per Figline Incisa 1318
Silvio Pittori candidato Sindaco coalizione

centrodestra composta da Lega
Salvini Premier, Forza Italia,
Crederci Insieme, Fratelli d’Italia,
Unione di Centro

Giorgia Arcamone Lega Salvini Premier 2537
Costantino Ciari Lega Salvini Premier 2459
Alessandro Gonnelli Lega Salvini Premier 2452
Lorenzo Omar Naimi candidato Sindaco Movimento 5

Stelle
Cristina Simoni candidata Sindaco liste civiche

Salvare il Serristori, Cristina
Simoni Sindaco, Uniti per Simoni
Sindaco

Considerato che successivamente alla proclamazione non sono pervenuti reclami,
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità,
incompatibilità e incandidabilità previste dalla vigente normativa.

Viste le autocertificazioni prodotte da ciascun Consigliere circa l'insussistenza delle sopra
citate cause ed esaminata conseguentemente con esito positivo la condizione degli eletti a
norma del Titolo III, Capo II del TUEL e dell’articolo 10 della legge n. 235/2012.

Udito il seguente intervento del Segretario generale durante la seduta consiliare: "(...) se
qualcuno, per qualche motivo, fosse a conoscenza di cause ostative all’elezione degli eletti,
può farlo presente all’assemblea adesso, altrimenti procediamo alla convalida".

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Segretario comunale,
D.ssa Alessandra Capaccioli, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, e il
parere in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, D.ssa M.
Cristina Ielmetti, ai sensi degli artt. 49  e 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000 e ss.mm.ii..

Tanto richiamato e premesso,

Si procede alla votazione della convalida degli eletti con votazione palese per alzata di mano:
Con n. 14 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 3 astenuti (Simoni, Naimi, Pittori), su n.
17 presenti e votanti, voti resi ed accertati come per legge;

DELIBERA

1) Di convalidare alla carica di Sindaco la Sig.ra Giulia Mugnai e l'elezione del Consiglio
comunale in ciascuno dei suoi componenti eletti a seguito delle consultazioni amministrative
del 26 maggio 2019 con ballottaggio in data 9 giugno 2019, così come risulta dalla narrativa
del presente atto che viene qui integralmente approvata.

QUINDI
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito,

Con n. 13 voti favorevoli, nessun voto contrario e n. 4 astenuti (Simoni, Naimi, Pittori,
Arcamone), su n. 17 presenti e votanti, voti resi ed accertati come per legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Il contenuto degli interventi è riportato integralmente nella registrazione digitale. Del che è
stato elaborato il verbale della seduta che è conservato agli atti del Comune.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26
MAGGIO E 9 GIUGNO 2019 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI
ED EVENTUALI SURROGHE (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL).

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa
espresso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 e ss.mm.ii., attestante la correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in
oggetto alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì 12-06-2019

Il Responsabile
F.to DOTT.SSA CAPACCIOLI ALESSANDRA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto esprime parere  in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi degli artt.
49 e 147-bis del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., attestante la
correttezza amministrativa e la conformtià della proposta in oggetto alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

Figline e Incisa Valdarno, lì

Il Responsabile
F.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Allegato alla deliberazione n. 43 del 21-06-2019

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO



Oggetto: ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 26
MAGGIO E 9 GIUGNO 2019 - ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI
ED EVENTUALI SURROGHE (ART. 41 CO. 1 DEL TUEL).

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Consigliere anziano Il Segretario Generale
F.to  VIGNOLINI GIONATA F.to DOTT.SSA CAPACCIOLI

ALESSANDRA
_________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio online e
vi rimarrà per quindici (15) giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 1685

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-07-2019
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio online per quindici (15)
giorni consecutivi dal  02-07-2019 al 17-07-2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.
Registrata al n. 1685

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA
__________________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Immediatamente esecutiva: S
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il: 21-06-2019

[   ] ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la stessa è stata
dichiarata immediatamente eseguibile.

[    ] per decorrenza di giorni dieci (10) dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio online, ai
sensi dell'art. 134 - comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-07-2019
Il Segretario Generale

F.to DOTT.SSA CAPACCIOLI ALESSANDRA
__________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Figline e Incisa Valdarno, lì 02-07-2019
Il Resp. Segr. Generale

Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.43 del 21-06-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO


